
1

2

3

4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31
32
33

ATA DA 9!! SESSÃO ORDINÁRIA :00 2º PERíODO LEGISLATIVO, DA
DÉCIMA SEXTA ~EGISlATURA, REA~I:ZADANO DIA 15' DE D,EZEMIBRODE

i

2021.

34

Aos 15 (quinze) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um
(2021), foi realizada a 9!! SESSÃOORDINÁRIA·DO 2º PERíODOLEGISLATIVO
DE 2021. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da. " . '

Vereadora LUCÉLlARIBEIRODANTAs. A Presidente comunicou que a Sessão
Ordinária está sendo transmitida através da Rádio! Educadora Patuense,
Facebook e Site da Câmara Municipal. A Presidente solicitou da Primeira
Secretária, vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite que efetuasse a
chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
constatada a presença de: IVANILSQN ALVESDA 'COSTA,JAN.oUIR EVERTON
DE MOURA, JO:SÉMARÇONDES P~REIRA DA CQSTA, LUCÉLlA RIBEIRO
DANTAS PRISCILLA JALES DANTAS, RESENILDO ERNESTO DA SILVA,
ROBERTARAYANNE NUNES LEITE,RODOLFO HENRIQUEGODEIRO MAIA e
VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS. ,Foi constatado quórum suficiente para a
abertura d~ Sessão. Ato seguinte a.Senhora Presid~nte comunicou sobre a

, i!' I' ,

dispensa da leitura da Ata da Sessão'anterior. Em seguida colocou a Ata em
I; . i ,I' . , !,' i ',,'.. [ I

discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade
de '·votos. IA Senhora' President~' solicitou: a .P~i~eira' Secretária que
procedesse com a leitura das maté~ias em pauta na Ordem do Dia, que

. . , : I, : '. ~ ,-

constou do seguinte: PARECERCONJUNTODA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, e coMISSÃO DE FINANÇAS,IORÇAMENTO E

: _., : I I : :

FISCALlZAÇAO AO PROJETO DE L~I Nº 014/2021- de autoria do Poder
Executiv~ Municipal, que dispõe i9b~e as modifica'rões de Programas e
Açõ~s Governarnentals d~ Lei de D\r~trizes Orça:m~nt~rias do, Município de
Patu, para ..o exercício de 2022, e' dá outras' provldências.' PARECER
~ONJUNTO DA ÇdMI,SSÃO DE LEGISLAÇÃO,J(JSTIÇ~t E RE'DAÇÃOF'INAL, e

: ' ,.." I i: ; '. I' _ (. I

COMISSAO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALlZAÇAOAd PROJETODE
L,EINº 015/2021- de autoria do Poder Executi~o MJnicipal, que Estima a
Receita e Fixa a 'Despesa do Município de Patu, para o exercício' de 2022, e
da outras. providências. PAREC~R C()NJUNTO I :DA 'COM'ISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JÜSTIÇA E REDAÇÃQi FINAL, e CdMISSÃO DE :FINANÇAS,
, - I , I. , . ,

ORÇAMENTO E ~ISCALlZAÇAOAO ~~OJETODE LEI Nº, 016/2021';' de autoria
do Poder Executivo Municipal, que' ~ispõe sobre o Plano Plurianual para o
quadriênio 2022~2025, e dá outras, provldências. 'PARECERCONJUNTO DA
COMISSÃO DE L'EGISLAÇÃO,JUSTiÇÁ E REDAÇÃO FINAL, e COMISSÃO DE
FINANÇAS,ORÇAMENTO EFISCALI~AÇÃOAO PROJETpDE LEINº 017/2021-
de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza remanejamento to~

35
36
37
38
39
40



2

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

63

ou parcial de dotações orçamentárias para o exercício de 2022, e:dá outras
providências. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 012/2021~ de' autoria da
Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO N° 114/2021 - de autoria
do Vereador José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N°. "

115/2021 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira. da Costa.
REQUERIMENTO N° 116/2021 - de autoria dos Vereadores Priscilla Jales
Dantas, Roberta Rayanne Nunes Leite, Lucélia Ribeiro Dantas e, Valdemar
Bruno Lima Dantas. REQUERIMENTO N° 117/2021 - de autqrla do Vereador
Janduir Everton de Moura. A Presidente deu boas-vindas' ao vereador Janduir
Moura e justificou sua ausência na posse do vereador. Falou sobre o final do
ano e mencionou o período legislativo. Disse que é tempo de reflexão,
confraternização e renovação das esperanças. Agradeceu a equipe da
Câmara Municipal pela atuação por todos os dias na emissão das carteiras de
identidade mesmo diante da crise da Pandernia em decorrência' da COVID-
19. Mencionou a quantidade de ldentldade emitidas. Falóu sobrea parceria
da FECAM e do Governo do Estado para o ano de 2022. Ato seguinte, a
senhora p'r~sidente deu início a O~dem do Dia: PARECER CONJUNTO DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, e COMISSÂO DE

l ! I. _ ". ",: I , •

FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALlZAÇAO AO PROJETO DJ: LEI Nº 014/202.1-
i !' ~ , '

de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre as modificações
. I . ',"

de Programas e Ações Governamentais da Lei' de Diretrizes Orçamentárias
do Municlplo de 'Patu, para o exercíclo de 2022, e dá outras providências.

,I '.' ,
Parecer e Projeto de Lei em discussão. Sem discussão. Projeto, de Lei em
votação. Projeto de Lei aprovado' por unanimidade de votos.' PARECER
CONJUNTO DA :cOMissÃo DE LEGjSLAÇÃO, JUSTiÇA E:: REDAÇÃO FINAL, e
COM!SSÂO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO P~OJETO DE. , , ,. '. I

LEI !'Jº 0,15/2021- de autoria do Poder Executivo Municipal, que Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Município de Patu, para o exercício de 2022, e
da outras providências. Parecer e Projeto de Lei em discussão. Sem

. ( I I

discussão. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
I ! ri

unanimidade de votos. PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE
I. ! _ '," ',_ . I ~ I

LEGISLAÇAO, JUSTiÇA E REDAÇAO' FINAL, é COMISSAO 'DE FINANÇAS,
ORC;AMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETODE LEI Nº d16/2021~'de autoria

I: , 'I íl':: :

do Poder Executivo Municipal, que: dispõe sobre o Plano Plurianual para o
quadriênio 2022-2025, e dá outras i providências. pare1êere Projeto de Lei

• • • • I

em discussão. Sem discussão. Projeto de Lei' em votação. Projeto de Lei
,I 'I I I, j :, ;; I I:

aprovadopor unanimldade de votos. PAR,ECERCONJUNTO DA COMISSÃO
DE (EGI~IAÇÃO, JUSTiÇA E RE,DAÇ~O FINAL, e tOMI~SAq DE' FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 0'17/2021- de autoria
do Poder Executivo Municipal, que autoriza remanejarnento total ou parcial

I I I ", ! 1': I I

de dotações orçamentárias para! o exercíCio de 2022, e dá outra,, .,

,
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

l , ,

,
[I



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
10e?
107
108
109
110
111
112
113

. !

114
11~
116
117
118
119
120
121
122

providências. Patecer e Projeto de llei em discussão. Sem discussão. Projeto
de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por unantrnldade I de votos.: .' : . . I ;
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 012/2021- de autoria da Vereadora Priscilla
Jales Dantas, dispõe sobre Institui e Inclui no calendário .do municíplo o dia

! r- , " I

municipal da Adoção, Proteção ~ bem-estar dos anlmais e :a. semana
municipal da adoção, proteção e bem-estar dos animais no mynicípio de

I '. I

Patu. Projeto de Lei encaminhado às comissões. REQUERI"'1ENTO N°
114/2021 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que
requer do Poder Executivo Municipal que através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, faça a Pavimentação do Calçamento e o
Saneamento da Rua Pedro Leão Sobrinho, Bairro do Fomento, Município de
Patu-RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador propositor
JOSÉ MARCONDES. Saudou os. colegas vereadores, os ouvintes da FM
Educadora Patuense, saudou 'os 'qUE;!'acompanham através das redes sociais
e saudou os moradores da Rua Pedro Leão Sobrinho. Disse que a Rua Pedro
teão necessita ~e' um olhar do Poder Público. Disse qué os moradores
solicitam do Pod~r Públlco a pavimentação e o saneamento básico da rua.
Falou sobre a falta de ação por parte do Poder Público. Disse que o trecho é
pequeno e que fica por trás do Poato de Saúde Ro~alit~:Fo'rte. F~lou sobre
qualidade de vida, saúde e segurança para os moradoresda Rua Pedro Leão
e solicitou atenção por parte d6 Poder públic6. Falou sobre valores
orça:mentários para pavimentação' de ruas. Requerimento em votação.

;: ;, ." " ;. :', I I,! ' : i 'I :" . ' i ~ i : I ',j :' I

Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N°
, ; ~\. , : I' 1 ," I • ':' . I· I I

1'1512021 - de autorla do VereadotJósé Marcondes Pereir'a da Costa, que
requer do Poder' Executivo Municipal ..que através (Ia Secretaria Municipal
Administração e; Finanças' Públicas, I nos informe corno 'anda o processo de
ad~~ão a TV Digital do Município de Patu-RN. R~querim'entb em discussão.
Com a palavra io vereador' propdsitor JOSf MA~CON'DES. Disse que' o
MlÚiicípio' faça ~; :adesão da TV Digital para que OS patuenses ~bssam ter

. I I, . I'

acesso gratuito ao sinal digital.' Falou sobre a evolução dos sistemas de
.. ! . i . i !: :1

televisão. Falou sobre o Termo de Cooperação do Governo Federal através
do 'Ministério das Comunicações. Solicitou' do Munlcíplo o .quanto antes a

: I • ", 1, I' . • ~ I I'

adesão ~ara quea população tenhajum ~inal de t:levisão Imelhor. ,;Solicitou a
aprovação do requerimento. Requerimento em' votação. Requerimento
aprovado por u~~nimid~de de votos. I. REQUERIM:E!NTd' N~.'116/Z021 _I de
aut,oria dos VerJbdO'rés Priscilla: Jal~siDantas, Rob1érta'H~~a'~neN~nes Leite,
Lucélia Ribeiro Dantas e Valdemar! Bruno' Lirná Danta~, qL1e'requ~rem do

! I i' ; . ! _, -, .: .

Poder Executivo' Municipal que façà a castraçãO dos cães' de l!Uas deste. . . , , . i ! r

município. ReqUerim'ento'em 'discus~ão. Com a palavra a vereador: PRISCI~LA
,,: I' ," i' i ... 'i ': I' " :

DANTAS. Saudou os que escutam ~través ,da FM 'EçlucadorÇlPatuehse:e 'os
qLi~lacor{,palnharn através das r~des:soçiais e ~m n~rne de SlrIerm~ni, Sheilly,

,I ! I i' .,

~i .. ,



123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
15~
154
155
156
157
158
159
160
161
lq2
163

4

Sara e Taline e o? que trabalham ern' defesa dos animais, sa~dou ios colegas
vereadores. Falou, sobre responsabilidade em assumir a, causa, Falou sobre
saúde pública. Falou sobre controle biológico. FalOu sobre ,;castração.

I ' : i 0,' '!

Conscientização le adoção. Com a palavra o vereador VALDEMAR BRUNO.
Saudou a Presidente, os colegas vereadores, os que .escutarn através da FM
Educadora Patue:nse e os que acompanham atravésdas redes sociais. Falou
sobre alegrias e esperança. Disse que é uma bandeira de luta. Ménciono~ a
primeira sessão é destacou as políticas de controle ~eanimais. Solicitou dos

I, ! li, i

nobre vereadores a aprovação do r~querimento. Disse ,q~e:o prefeito já se
sensibilizou com: a causa e que no início do ano será feito uma medida
paliativa. Com a palavra o vereador JOSÉ MARÇONDES' Falou sobre. a
importância do controle populacional dos animais.' Falou Jobre :0 número, : I ; . . , :
alarmante dos casos de calazas. Falou sobre mortes causadas pelo calazas,

! •.• ; I 'I:'0 _ -.. ". I'. . .~' ~. I I I ~, . I I ' ;

Falou sobre campanhas e audiência pública realiiadas "anterlormente para
tratar da questão do calazas no Município. Falou sobre 'qualidade de vida.

: ,!; , . 1:'" , . t ~. i· : . 1 i :

Falou sobre local adequado para os animais. Falou sobre a adoção de
m~didas: rápida. Somou favorável ao requerimento. Com a !palavra' o

: '1 ."-:: :;1, "1; ,.' ! I '~I, ' : ', . .

ve,r~,ado~',RODOIiFOMAIA. Saudou 'a Presidente, ~s,T<?leg~~vereadores, os
ouvintes da FM Educadora' Patuense, e saudou os que 'acompanham através
das redeh sOciais: Falou sobre a importância do' re:qu~rinientS e parabenizou
os v1ereadores'pt'dposit~re~. Falou ~obre a: pr~~cu:p~çãoi 'dok vereadores Ina
legi:~latu~~:iPass~d~. Falou sobre o: cal~za~ e, diss~ 'que' Patu te~::o mai~r
índice de casos dei morte por calazas. Falou sobre: a ~u~ntj8ade de animais
so'ltos nas ruas e:dos a~identes provbcados: Falou Is6br~~~straçãoi~ controle
dos' ~ni~ais. Fal:~u sobre: 'canil. Falou sobre I ai import~ricia de medidas a

•••• , ,I.'" o ,,! I T •• • i "".' " ,

serem adotadas pelo município. A Rresidente fez apelo à 'população para 'os
cuidados' com b'~' a~im·ais. iR1:!quiedinento em: ~dt'açãd:i . ReqLerime~to
aprôvad~ por uÓanimldade de votos. REQUERIMENrb N° i '117/2021 - 'de
allt~ria 'do Ver~âdor Janduir Eve~ton de Mour~,' qu~' requer ido Poder
Exe6utivo Munidpijl, que através da Secretaria Muni~ipal deilnfrae:strutura e

, I' - I li"" I ,

Serviços Urbanoi, 'faça a limpeza e manutenção" dos açude's, barreiros e
cacimbas' da Zona' 8ura'I deste Munidípio. Requerimié~to Eún1discus$ão.Com a
pala~ra' o Vereaqor Propositor JANOÚIR MOURA.l SlaUd6J,â Pre~:idente, iOS

cole'gasver~ador'~{ os q~e escutam;através da FM Ed~c~dora PatJ'ehse,:e os
queiaccHnpa~haKi-'através das redes sociaiis. R~~s~lto!u'~ue!o req~erimeKto

. 1 " [', .!t', ,"" ,""'. ' ': I' :: '. ,I ." :

foi .~P~did~ dos::tpr~~ores da ion~ ru'ral. Falqu s~brr 'c!~ndições rina,ncieira.
FaloU sobre a sltuaçao do homem ,do campd .. MenCionou o requenmento
apres'ent~do pelo vereador Marcpndes, r~fererit~ aiRua Pedro Leio e disse
, . . . . "" ,. I I' ,..... . '

q:u~ está' para sbmar Ijunto ao requerimento aprekentado. FaloU sobre a
i~pórtâ~cia d'a p!â~imentação da ruá mencionada. ço~a palavra ~ :vereador
JOs:ÊMARCONdES'. Agradeceu ao !vereador Jândui'r' pelas! palavras. Falou

i : I ~ I . :',i . i' I I: I I '; I!

! '

" ,I:
iii

,I" I I , I I

, "
I I, i

" ,~ ,
'r i' ,

:' :



164
165
166
167
168
169
170
171

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204

iI !,

sobre período chuvosos. Falou sobre a limpeza e manutenção dos açudes.
I '

Sornou favorável:ao requerimento. Disse que está para somar junto as ações
referente ao ho~em do campo. Falou sobre transparência. Com a palavra o

I ' ' , ,

vereador RODO~FO MAIA deu boas-vindas ao vereador Janduir Moura e
desejou um bom mandato. Parahenlzou o vereador pelo requerimento
apresentado. Falou sobre o homem do campo. Falou sobre período chuvoso.
Solicitou do poder público atendimento ao requerimento. Falou sobre a
importância do nequerimento e ressaltou que a zo~a rural precisa de mais
atenção. Falou sobre melhorias para os agricultores. Falou sobre políticas
públicas voltadas para o agricultor. Somou favorável ao requerimento.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. Convite da Secretaria Municipal de Educação para a Segunda
Conferência Municipal de Educação, dia 16 de dezembro de 2021. Encerrada

: I II" I ," I i' :a ordem do dia, A Presidente comunicou que após a fala dos nobres
vereadores, 'seriam convocado para: a votação dos orçamentos em segundo
~ '; ::: t~ I. : 1 ' : ! ; ,

turno. Palavra facultada pela ordem. Com a palavra o vereador JOSE
I , ; •. ,

: I I"': • .! l' i I

IVIARCONDES P~REIRA DA COST!\. Saudou, a 'Presidente,' os , colegas
ve:r~adores, os ~uvintes da FM Educadora, e os 9u'e acompanham através
das redes sociais. Falou sobre a: última sessão' do período legislativo.
: 'I I i : .:

Agradeceu aos patuenses que confiaram no seu mandato. Falou sobre a
,,; I r , I: I I

i~portânçiaiem representar os patuenses, Falou sobre a re~ponsabilidade de
fj's'c~lizaré cobrar do Poder Público.' Falou sobre' o atraso no pagamento dos
s'eir~:idores aposentados do município. Pedi'~ 'is~nsibilid~de i ào gestor

1 I . !' i' I: "": 'i' . I, ',' ,_ 'I :

muhicipal. Disse que está cumprindo o seu papel, que é: fiscalizar, cobrar e ir
e~ busca de ações para o municípiol Falou sobre solicitações de informações
junto ao Ministério Público e Tribunalde Cont~s do Est~do. Falou sobre o
Portal de Transparência do Municipio. Falou sobre horas in~caba'das. Falou
sobre as creche~. Falou sobrei saneamento básicó. Fálbu .~~bre o' débito
previdenciário. F~lou sobre a falta de concurso' púbbco. Destacou açõesdo
seu mandato. D~isejouum F~liz N~dl e um Ano Novo'de bênçãos para todos.
• . I ,!" I' ,."

Com a palavra o:vereador RODOLFb HENRIQUE GODEIRO MAIA. Saudou a
Presidente, os colegas vereadores, os ouvintes da FM Educadora, e os que
acompanham através das redes soda is. Enviou abraços ab seu tio Júnior, em
Araraquara. Envi'~uvotos de pesar aos familiares de Cici do Barraco e Senhor
I' ,I' I l' • -1 I I' .' \ ~,. • I I ,r I '

Cícero 'Arroz. Falou sobre a universidade instàlada no' Ginásio 'Comercial.
Falou sobre o 'encerramento do perfodo legislativo. F~IQUIsobre' a falta de
Informação relacionados ao recurs~s públicos. FalóJ 'sobr~ os'profes~ores do

• :. ' ':' L

município e men:cionou o abono do FUNDEB. Falou sobre obras inacabadas.
Fa'lcJUsobre os pórticos. Falou sob~e a obra d~ P~sto de saúde vizi'nho a~
Hospital Municip~~I.·Falou sObre.~avimentação. Falou sob're 'a urbani~açãol da
. ~ . I .1i l' I • ' I . :.

Avenida AntôniO' de Lirna. Agradeceu a toda populaçã61'por, acompanhar o
, ' , I ~"

I '

5



227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

.1
i',.

205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220

221

222

223

224

225

seu mandato. Agradeceu aos colegas vereadores pela harmonia. Agradeceu
aos amigos pelas-palavras de incen~ivo. Desejou feliz natal e ano novo aos
colegas vereadores, aos funcionários da Casa, aos amigos e familiares e
pediu bênçãos de 'Deus sobre todos. A Presidente LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS
Mencionou a fala do vereador Marcondes com relação a PREVIPATU.Falou
sobre o abono do:FUND!=B.Falou sobre o precatório de FU!>JDEF.Agradeceu
aos Vereadores presentes. Agr~dec~u aos ouvintes da Rádio Educadora, e
aos que acompanharam através das!redes sociais. Não havendo mais nada a
tratar, a presideoie encerrou a Ses~ãoem Nome de Deus ~.da Lei Orgânica
do Município de' Patu, e, convidou t. adas para a votação em segundo t~rno
dos orçamentos do município. Tendo eu M~i6b_10Y.'ar()~ 11.lo«.lo)
ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, i Secretária da Casa, lavrado a presente
Ata, que após lida e, em tudo estando conforme, .será aprovada e assinada

: " .' i," ',,1;""; ,! - i. i' : l _';"', , i I : '! I ',I' ,

pelos senhores' 'vereadores presentes à Sessão.. PATU,RN, em 15 de1 . ~ I ' ,,> . I r'!'! "

dezembro de 2021. .

IVA'NÚ~S~S'~Á COSTA
. : i . 1

i .:

, !

I •

r; 'j .226 ; i .

I ' . ,, ,

i,


